

7. Lokalt Erhvervsklima 2010 - rapport fra Dansk Industri (Udsat sag) (2010-130883)

Udsat fra BIU mødet den 20. september 2010. Dansk Industri vurderer København til at være den 83. bedste erhvervskommune i Danmark. Inden for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ansvarsområde klarer kommunen sig bedre end dette.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter DI s erhvervsrapport i forhold til beskæftigelsesområdet.

Problemstilling

Dansk Industri har fremstillet et barometer, som rangerer 96 af landets kommuner i forhold til erhvervsklimaet i kommunen. I den forbindelse har Flemming Steen Munch ønsket at få rapportens konklusioner drøftet på dagsordenen. Rapporten rangerer København som en samlet nummer 83. På målinger, hvor emneområdet ligger inden for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ansvarsområde, rangerer København en del højere end dette. Ud fra de lokale virksomheders vurdering af deres egne jobcentre opnår Jobcenter København dog en relativ lav rangering som nummer 62 i rapporten. De københavnske virksomheder er dog svagt positive i forhold til Jobcenter København.

Løsning

På især to målinger skyldes Københavns relativt lave rangering blandt andet nogle specielle institutionelle forhold, som kun i begrænset omfang gør sig gældende i andre byer. DI anser en stor arbejdsstyrke, som værende positivt for erhvervslivet. Idet København har mange videregående uddannelsespladser, som bl.a. udnyttes af tilflyttere, vil det give en relativt lavere arbejdsstyrke (målt på erhvervsfrekvensen), end i kommuner, hvor samme forhold ikke gør sig gældende.

Samtidigt er det vigtigt for virksomhederne, at det er muligt at rekruttere veluddannede medarbejdere. På dette punkt ligger København i den klart bedre ende, både i forhold til faktisk uddannelsesniveau, men også i forhold til virksomhedernes vurdering af adgangen til kvalificeret arbejdskraft.

Der er dog også grupper i København som står uden for arbejdsmarkedet af andre årsager end, at de er under uddannelse. København har bl.a. en høj andel af borgere med anden etnisk baggrund end dansk. Indvandrere og efterkommere har generelt en lavere erhvervsdeltagelse end etniske danskere. Det betyder, at erhvervsdeltagelsen i København vil tendere mod, at være lavere end i en kommune hvor antallet af indvandrere og efterkommere er lavere.

Et andet punkt hvorpå Københavns erhvervsklima rangeres dårligt, er i forhold til andelen af private arbejdspladser i kommunen. Idet København er hovedstad, så huser byen mange statslige institutioner og dermed offentlige arbejdspladser. Dermed vil de private arbejdspladser ikke fylde nær så meget.

De mange specielle faktorer gør, at det måske ikke er helt så relevant at måle København i forhold til en lille kommune i provinsen, idet de bagvedliggende forhold er så vidt forskellige. I stedet bør der sammenlignes med de større kommuner som f.eks. Aalborg, Odense og Århus, hvor de institutionelle forhold er mere ens. I denne sammenligning klarer København sig godt.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har også aktuelt fokus på vilkårene for erhvervslivet i byen. Der er således bevilliget LBR-midler til projektet ”Virksomhedsprojektet”, som konsulentfirmaet Hersby ved Per Due Hersby står bag. ”Virksomhedsprojektet” skal indsamle og generere viden om Københavns private virksomheder og institutioners kendskab og holdninger til kommunens beskæftigelsesindsats og deres åbenhed overfor samarbejde og sparring, herunder vilje og ønske til at bidrage i et eventuelt virksomhedsnetværk.

Projektets metode tager afsæt i et spørgeskema, opfølgende telefoninterviews og fokusgruppeinterviews, således at virksomhederne i videst muligt omfang kan komme til orde. Projektet afsluttes med en rapport, som afleveres til BIF i efteråret.

For yderligere information om DI's rapport om erhvervs klimaet i kommunerne henvises til baggrundsnotatet.

Bilag

1. Baggrundsnotat om de beskæftigelsesmæssige resultater fra DI's erhvervsrapport
2. Lokalt Erhvervs klima 2010 (Rapporten vil være fremlagt under mødet. Den kan rekvireres i Ledelsessekretariatet)

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Baggrundsnotat om de beskæftigelsesmæssige resultater af DI's erhvervsrapport](#)

[2: Lokalt Erhvervs klima 2010](#)

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 04.10.2010

Indstillingen blev drøftet og det aftaltes at borgmesteren på vegne af BIU sender et brev til ØU med en opfordring til at drøfte sagen.

